çağdaki modern toplumlarda mevcut kurumlar, sosyal roller, hatta

terim ve kavramlarla tasvir etmeye çalıĢmak, olguları anlamada bizi

çoğu kere sağlıklı sonuçlara ulaĢtırmaz.

Nitekim, Hz. Peygamberin vefatını müteakip erken dönemde orta-

ya çıkan, devlet baĢkanlığı seçimi, Hz. Osman’ın öldürülmesi

(35/656), Cemel Vakası (36/656) ve Sıffin SavaĢı (37/657)’yla ilgili

tartıĢmalar ve sergilenen zıt tavırlar zamanla adeta fırkaların Ģiarı,

1 M. Saffet Sarıkaya, “Ġslam Mezhebleri Tarihinde Usûl Meselesi, Müzakere”, İslamî

İlimlerde Metodoloji (Usûl) Meselesi, ĠSAV TartıĢmalı Ġlmî Ġhtisas Toplantıları, Ġstan-

bul (2005), I, 532.
2 M.

zümleme çabası makale konumuz olan pratik tezahürlerin mahiyeti-

ni de daha sağlıklı anlamamıza ve değerlendirmemize yardımcı ola-

caktır. Örneğin, Ehl-i Sünnet’teki genel teâmülün “siyasî otoriteye

itaat” temeline dayanmasına rağmen Ebû Hanife’nin, yaĢadığı dö-

nemdeki Zeyd b. Ali (122/740) ve Muhammed en-Nefsü’z-Zekiyye

(145/762) tarafından gerçekleĢtirilen isyanlara niçin destek verdiği;12

yine Ehl-i Sünnet’in önemli imamlarından olmalarına rağmen Ġmam

Buhârî’nin, Ebû Hanife’ye itikadî ve fıkhî görüĢlerinden dolayı niçin

itiraz etme ihtiyacı duyduğu;13 bugün temel dinî kaynaklar arasında

Yezîdîyye, ġîîliğe tepki olarak Sünnîlik-

ten hareketle zamanla inançlarında tefrite ulaĢıp Ġslâm’ın temel esas-

larından farklı inançları benimseyerek galî yapıya bürünen bir fırka-

dır. Fırkanın tarihçesiyle ilgili araĢtırmalar, Emevî halifesi II.

Mervan’ın soyundan gelen ġeyh Adî b. Müsafir (557/1162)’e nispet

edilen Adeviyye tarikatının, sonraki asırda torunu ġeyh Hasan b. Adî

(652/1254)’den itibaren aĢırı inançların fırkaya hakim olmaya baĢla-

dığını göstermektedir.26 Günümüzde çeĢitli nedenlerle mensuplarının

(1992), 147; Sadık Vicdânî, Tarikatler ve Silsileleri, Tomar-ı Turûk-ı ‘Aliyye, haz., Ġ.

Gündüz, Ġstanbul (1995), 10. Melâmette tekke, hırka, tâc, âyin, evrâd gibi unsurlar
yoktur.

sayısı azalsa da fırka, Kuzey Irak’ta varlığını sürdürmektedir. AraĢ-

tırmacılar tarafından görülen, fakat yeterince üzerinde durulmayan

Ebû Firâs b. Cemil’in (774/1372), Kitâbu’r-Reddi ‘ala’r- Râfıza ve’l-

Yezîdiyye27’si fırkanın oluĢum süreciyle ilgili önemli ipuçları taĢı-

maktadır. Buna göre, onlar Yezid b. Muaviye sevgisinde ifrata var-

mıĢlar ve bunu kabul etmeyenlerin kanları ve mallarını helâl saymıĢ-

lardır.28 Ebû Firas, Musul civarında Hasan b.